
令和4年4月1日～令和5年3月31日までに17,263件、総額642,130,800円のふるさと寄附をいただきました。

（御本人の御了解をいただいたメッセージの中から抜粋して掲載しています）

メッセージ

今年、草津宿を訪問させていただきました。 大福帳や関札をも見ることができて、とても見応え十分でした。 街のところどころに歴史を感

じられるものがあり、これからも大切に保存をしていってほしいです。

以前住んでいた自治体なので、発展してもらいたく寄付させていただきます。

大きな恵みをもたらす琵琶湖とその流域をうまく活用し、生きものと人間の共生に努めてください。

歴史ある草津市の益々の発展を祈念します！

草津市の豊かな自然、文化を守り育ててください。

草津市で母（要介護２）が一人暮らししており、大変お世話になり、ありがとうございます。

就職で地元から離れてしまいましたが、育った市なので、いつ帰っても元気な町でいてくれると嬉しいです。がんばってください！

いつもよく遊びに行かせてもらってます。 今後ともよろしくお願いいたします。

草津市民だったころ、草津市立図書館をよく利用させていただきました。大変居心地の良い充実した図書館でした。引き続き図書館の

活動を応援したく、図書館への寄付を希望します。

毎年、イナズマロックフェスでの訪問を楽しみにしています。特に橋川市長の開会宣言は、自分にとってこのフェスの最大の楽しみと言っても

過言ではありません。また来年も烏丸半島でお目にかかりたいと思います。

近いうちに遊びにいきたいと思っています。魅力ある街づくり頑張ってください。

息子が大学生で草津市に住んでいます。 昨年も寄付させていただきました。 

頑張って草津！

歴史を感じる街並みが大好きです。風情溢れる素敵な街の整備をお願いします。

ふるさと草津をいつも応援しています。「やっぱりここがいい」と思える魅力的なまちに！

立命館BKC卒業生で、草津市に住んでいました。 良い市だと思います。頑張ってください。

60代になる両親が楽しく安全に暮らせる町づくりをよろしくおねがいします。

家族の出身地です。子育て支援に役立ててください。

これからも素敵な返礼品に期待しています。

遠方から応援させて頂きます。

毎年イナズマロックで草津市に伺っております。今年は私用により伺えないかもしれないのでこのような形で草津市の皆様に御礼申し上げ

ます。毎年ありがとうございます。

保育制度の充実に活用してください。共働きでも生活しやすい環境構築に期待します。

コロナに負けないでお隣の県ですし、応援しています。 滋賀県は大好きな町、特に草津は近いし遊ぶところもあって身近に感じています。

頑張りましょう。

滋賀県の自然環境保全の様々な活動に寄付します。子供時代を過ごした滋賀県草津市の益々自然と共存する発展をお祈りします。

息子が草津市の大学にお世話になりました。ありがとうございました。草津市を応援しております。

私は滋賀県出身でまだ母親が滋賀県に住んでいます。琵琶湖を始めとした豊かな自然環境の保護に寄付金を使用ください。

少ない金額ですが、役立ててください。

有意義にご活用ください

昔、滋賀県に住んでいて、草津はよく行ってたので、愛着があります。 応援しています。

２年前に納税させていただき、こちらの商品を返礼品としていただきました。 最高においしかったです！！

滋賀を第二の故郷と思っています。自然と歴史、何より人情豊かな街をいつまでも守っていって下さい。

草津市で生まれ育ったので寄付をさせていただきました。 いつまでも素敵な街であることを願っています。

息子が立命館大学在学中です。 さらなる教育環境の向上を期待しています

コロナ禍で市政も大変な状況と存じますが、寄付金を有効にご活用頂けますと幸いです。

近江牛はとても魅力的な特産品だと思います。今後も絶やさず作り続けていただきたく、町が発展するのに欠かせない人口の底辺として

の子育てにおける支援をさせていただきます。

街作り支援、商業活性化支援、草津駅周辺環境向上支援等、頑張ってください。

返礼品でちょうど欲しいものがあり、寄付させて頂きました。大切に使います。

草津市のボランティアの皆さんの頑張りでいつも草津市はどこもお花が綺麗です。 ふるさと納税のお金も草津を素敵にする活動に使って

ほしいです。

滋賀県琵琶湖の自然環境保護事業に活用ください。

成長を続ける草津市の子供に優しく住みやすい街の実現に活用ください

次世代を担う子供達の教育環境が大事です。それにて人が育ち、地域と市の発展と繋がり、国が栄えます。

御寄附いただいた皆様、および応援メッセージ


